

3. 財務状況

[学校法人 ひじり学園

]

資金収支計算書

(単位:円)

科 目	2021年度	2020年度	前年比較	前年比
学生生徒等納付金収入	519,902,155	520,229,073	△ 326,918	-0.06%
手数料収入	959,000	1,010,000	△ 51,000	-5.05%
寄付金収入	0	50,000	△ 50,000	-100.00%
補助金収入	95,285,063	80,803,178	14,481,885	17.92%
資産売却収入	0	0	0	0.00%
付随事業・収益事業収入	56,732,617	48,497,721	8,234,896	16.98%
受取利息・配当金収入	1,464	2,461	△ 997	-40.51%
雑収入	15,214,273	16,513,341	△ 1,299,068	-7.87%
借入金等収入	0	0	0	0.00%
前受金収入	14,238,000	14,640,000	△ 402,000	-2.75%
その他の収入	138,405,390	129,157,101	9,248,289	7.16%
資金収入調整勘定	△ 67,024,181	△ 74,018,221	6,994,040	-9.45%
前年度繰越支払資金	120,554,295	131,497,851	△ 10,943,556	-8.32%
収入の部合計	894,268,076	868,382,505	25,885,571	2.98%
人件費支出	460,303,135	459,138,213	1,164,922	0.25%
教育研究経費支出	66,576,286	69,724,390	△ 3,148,104	-4.52%
管理経費支出	78,368,641	74,839,847	3,528,794	4.72%
借入金等利息支出	2,216,800	2,444,909	△ 228,109	-9.33%
借入金等返済支出	26,689,819	35,666,468	△ 8,976,649	-25.17%
施設関係支出	352,594	6,322,762	△ 5,970,168	-94.42%
設備関係支出	1,609,052	6,976,579	△ 5,367,527	-76.94%
資産運用支出	19,999,450	12,668,281	7,331,169	57.87%
その他の支出	95,967,889	94,459,290	1,508,599	1.60%
資金支出調整勘定	△ 17,637,330	△ 14,412,529	△ 3,224,801	22.37%
次年度繰越支払資金	159,821,740	120,554,295	39,267,445	32.57%
支出の部合計	894,268,076	868,382,505	25,885,571	2.98%

事業活動収支計算書

(単位:円)

科目	2021年度	2020年度	前年比較	前年比	
教育活動収支	学生生徒等納付金	519,902,155	520,229,073	△ 326,918	-0.06%
	手数料	959,000	1,010,000	△ 51,000	-5.05%
	寄付金	0	50,000	△ 50,000	-100.00%
	経常費等補助金	95,285,063	80,803,178	14,481,885	17.92%
	付随事業収入	56,732,617	48,497,721	8,234,896	16.98%
	雑収入	15,151,973	16,403,021	△ 1,251,048	-7.63%
	教育活動収入計	688,030,808	666,992,993	21,037,815	3.15%
	人件費	460,303,135	459,138,213	1,164,922	0.25%
	教育研究経費	103,548,778	105,231,550	△ 1,682,772	-1.60%
	管理経費	79,290,758	70,129,605	9,161,153	13.06%
	徴収不能額等	0	513,265	△ 513,265	-100.00%
教育活動支出計	643,142,671	635,012,633	8,130,038	1.28%	
教育活動収支差額	44,888,137	31,980,360	12,907,777	40.36%	
教育活動外収支	受取利息・配当金	1,464	2,461	△ 997	-40.51%
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0.00%
	教育外活動収入計	1,464	2,461	△ 997	-40.51%
	借入金等利息	2,216,800	2,444,909	△ 228,109	-9.33%
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0.00%
	教育外活動支出計	2,216,800	2,444,909	△ 228,109	-9.33%
	教育活動外収支差額	△ 2,215,336	△ 2,442,448	227,112	-9.30%
経常収支差額	42,672,801	29,537,912	13,134,889	44.47%	
特別収支	資産売却差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別収入	62,300	110,320	△ 48,020	-43.53%
	特別収入計	62,300	110,320	△ 48,020	-43.53%
	資産処分差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別支出	60,000	5,785,762	△ 5,725,762	-98.96%
	特別支出計	60,000	5,785,762	△ 5,725,762	-98.96%
特別収支差額	2,300	△ 5,675,442	5,677,742	-100.04%	
基本金組入前当年度収支差額	42,675,101	23,862,470	18,812,631	78.84%	
基本金組入額合計	△ 28,651,465	△ 49,548,545	20,897,080	-42.17%	
当年度収支差額	14,023,636	△ 25,686,075	39,709,711	-154.60%	
前年度繰越収支差額	△ 586,707,564	△ 561,021,489	△ 25,686,075	4.58%	
基本金取崩	0	0	0	0.00%	
翌年度繰越収支差額	△ 572,683,928	△ 586,707,564	14,023,636	-2.39%	
(参考)					
事業活動収入計	688,094,572	667,105,774	20,988,798	3.15%	
事業活動支出計	645,419,471	643,243,304	2,176,167	0.34%	

経常収入	688,032,272	666,995,454	21,036,818	3.15%
人件費比率	66.90%	68.84%	-1.94%	-2.81%
経常収支差額比率	6.20%	4.43%	1.77%	40.05%
教育活動収支差額比率	6.52%	4.79%	1.73%	36.07%

判定の目安

※ 経営状況 : 経常収支差額比率 = 経常収支差額 / 経常収入

(経常収入 = 教育活動収入計 + 教育外活動収入計)

この比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕があり、財政的に健全経営が行われていることとなります。逆に、比率が大きなマイナスの場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要となります。

2019年度の全国平均は、7.0% (大阪府は、3.9%)

: 教育活動収支差額比率 = 教育活動収支差額 / 教育活動収入計

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることとなります。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要となります。

※ 支出の要素 : 人件費比率 = 人件費 / 経常収入

人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経常収支の悪化となります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して適切に判断する必要があります。

2019年度の全国平均は、61.4% (大阪府は、60.0%)

貸借対照表

(単位:円)

資 産 の 部				
科 目	2021年度	2020年度	前年比較	前年比
固定資産	1,313,819,949	1,349,762,912	△ 35,942,963	-2.66%
流動資産	244,873,652	192,350,797	52,522,855	27.31%
資産の部合計	1,558,693,601	1,542,113,709	16,579,892	1.08%
負 債 の 部				
科 目	2021年度	2020年度	前年比較	前年比
固定負債	281,803,517	308,560,527	△ 26,757,010	-8.67%
流動負債	151,747,705	151,085,904	661,801	0.44%
負債の部合計	433,551,222	459,646,431	△ 26,095,209	-5.68%
純 資 産 の 部				
科 目	2021年度	2020年度	前年比較	前年比
基本金	1,697,826,307	1,669,174,842	28,651,465	1.72%
繰越収支差額	△ 572,683,928	△ 586,707,564	14,023,636	-2.39%
純資産の部合計	1,125,142,379	1,082,467,278	42,675,101	3.94%
負債及び純資産の部合計	1,558,693,601	1,542,113,709	16,579,892	1.08%

財産目録

(単位:円)

1. 資産総額	1,558,693,601
I 固定資産	1,313,819,949
II 流動資産	244,873,652
2. 負債総額	433,551,222
I 固定負債	281,803,517
II 流動負債	151,747,705
3. 正味財産	1,125,142,379